[image: image1.jpg]

CÂMARA MUNICIPAL DE MONTE AZUL PAULISTA

“Palácio 8 de Março”
Rua Cel João Manoel, 90 – 14730-000 – Fone: 17 3361.1254

CNPJ: 54.163.167/0001-00 acesse www.camaramonteazul.sp.gov.br

Ao Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Monte Azul Paulista

REQUERIMENTO N° 261 / 2013

CONSIDERANDO que existe uma área de APP dentro de uma propriedade particular situada na R. Sebastião de Souza Lima, n° 694;

CONSIDERANDO que a nascente do riacho desta área foi totalmente aterrada a mais de 400 metros acima do endereço citado;

CONSIDERANDO que a proprietária possui a escritura do terreno que comprou de um outro senhor, que por sua vez comprou da Prefeitura Municipal, há muitos anos, área que pertencia a Companhia de Estrada de Ferro;

CONSIDERANDO que não se percebe nenhum motivo para que aquela área seja considerada uma APP;

CONSIDERANDO que a casa da senhora, com a erosão causada no local, um dia possa vir a cair.

REQUEIRO à Vossa Excelência, ouvido o douto Plenário e observadas as formalidades legais, que seja oficiado ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, para que este realize uma vistoria no local para avaliação e constatação da necessidade de se declarar como APP a referida área. Esta vereadora salienta que este requerimento segue com cópia para a Secretaria de Meio Ambiente do Governo do Estado de São Paulo.
Monte Azul Paulista, 30 de Outubro de 2013.

Ana Maria Fonzar Plaza

vereadora